Kur'an'ın nüzul sürecinde, vahyin oluşturduğu fikrî ortamın etkisi altında kalan muhatapların kültürel ve psikolojik bazı değişimlere uğrayabilecekleri, yeni tavır almalar ve söylemler geliştirebilecekleri, bu durumun da vahyin muhtevasına şu veya bu şekilde yansıtılabileceği göz ardı edilmemelidir.

KAYNAKÇA

- ALİ, Cevad (ö.1987), **el-Mufasssal fî Târîhi'l-Arab Kable'l-İslâm**, I-X, 2. baskı, Bağdat 1413/1993.
- el-ÂLÛSÎ, Şihâbüddîn Mahmûd (ö.1270/1854), **Rûhu'l-Me'ânî fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm**, I-XVI, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.
- el-ÂLÛSÎ, Mahmûd Şükrî (ö.1342/1924), **Bülûğu'l-Ereb fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab** (Thk: Muhammed Behcet el-Eserî), I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- ATAY, Hüseyin, **Kur'an'a Göre İman Esasları**, Ankara ts.
- ATEŞ, Süleyman, **Kur'an-ı Kerîm ve Yüce Meâli**, Kılıç Kitabevi, Ankara ts.
- _____ **Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri**, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1989.
- el-BEYDÂVÎ, el-Kâdî Nasruddîn (ö.685/1286), **Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl**, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1988.
- el-BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmâil (ö.256/870), **el-Câmi'u's-Sahîh** (Thk: Abdülazîz b. Abdullah b. Bâz), I-VIII, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1411/1991.
- ÇANTAY, Hasan Basri, **Kur'an-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm**, I-III, 2. baskı, Ahmed Said Matbaası, İstanbul 1958.
- ed-DERVÎŞ, Muhyiddîn, **İ'râbu'l-Kur'âni'l-Kerîm ve Beyânuhû**, I-X, 4. baskı, Dâru'bni Kesîr, Beyrut 1415/1994.
- DOĞRUL, Ömer Rıza, **Tanrı Buyruğu**, I-III, 3. baskı, Bilgi Yayınevi, İstanbul 1955.
- EBÛ HAYYÂN, Muhammed b. Yûsuf el-Endelûsî (ö.745/1344), **el-Bahru'l-Muhît**, I-X, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1412/1992.
- EBU'S-SU'ÛD, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî (ö.982/1574), **İrşâdü'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâyâ'l-Kitâbi'l-Kerîm**, I-V, Dâru'l-Fikr, Beyrut ts.
- ELMALILI, Muhammed Hamdi Yazır (ö.1360/1941), **Hak Dini Kur'an Dili**, I-IX, Eser Neşriyat, İstanbul 1979.
- IZUTSU, Toshihiko, **Kur'an'da Allah ve İnsan** (Çev: Süleyman Ateş), Kevser Yayınları, Ankara ts.
- İBN ÂŞÛR, Muhammed et-Tâhir (ö.1973), **et-Tahrîr ve't-Tenvîr**, byy. ts.
- İBN ATİYYE, Ebû Muhammed Abdülhakk el-Endelûsî (ö.546/1151), **el-Muharreru'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz** (Thk: Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed), I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993.
- İBN HANBEL, Ahmed (ö.241/855), **Müsned**, I-VI, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1413/1993.

- İBN KAYYİM, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye (ö.751/1350), **el-Fevâidu'l-Müşevvik ilâ Ulûmi'l-Kur'ân ve İlmî'l-Beyân**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1402/1982.
- İBNÜ'L-KELBÎ, Hişâm b. Muhammed (ö.204/819), **Putlar Kitabı (Kitâbü'l-Asnâm)** (Thk: Ahmed Zeki Paşa, Çev: Beyzâ Düşüngen), A.Ü.İ.F. Yayınları, Ankara 1963.
- İBN KESİR, Ebû'l-Fidâ İsmâil (ö.774/1372), **Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm**, I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1402/1982.
- İBNÜ'L-MÜNİR, Nâsıruddîn Ahmed b. Muhammed el-İskenderî, **el-İnsâf fî mâ tadammanahu'l-Keşşâf mine'l-İ'tizâl** (Zemahşerî'nin el-Keşşâf'ı ile birlikte matbu), I-IV, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1397/1977.
- MEHMED VEHBÎ, **Hülâsatü'l-Beyân**, I-XVI, 4. baskı, Üçdal Neşriyat, byy., ts.
- el-MERÂĞÎ, Ahmed Mustafa (ö.1364/1945), **Tefsîru'l-Merâğî**, I-X, 3. baskı, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1394/1974.
- ÖZLER, Mevlüt, **İslâm Düşüncesinde Tevhid**, Nûn Yayıncılık, İstanbul 1995.
- er-RÂZÎ, Fahrüddîn (ö.606/1209), **Mefâtihu'l-Ğayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)**, I-XXXII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990.
- SAİD, Cemil, **Kur'ân-ı Kerîm Tercümesi**, byy., ts.
- es-SEMERKANDÎ, Ebu'l-Leys Nasr b. Ahmed b. İbrâhim (ö.383/993), **Bahru'l-Ulûm** (Thk: A. Muhammed Muavvid), I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1993.
- eş-ŞEHRİSTÂNÎ, **el-Milel ve'n-Nihal** (Thk: M. Seyyid Keylânî), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts.
- eş-ŞEVKÂNÎ, Muhammed b. Ali (ö.1250/1834), **Fethu'l-Kadîr** (Thk: Hişâm el-Behârî, Hudar Akârî), I-V, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1415/1995.
- et-TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b.

Cerîr (ö.310/923), **Câmi'u'l-Beyân an Te'vîli'l-Kur'ân**, I-XV, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1408/1988.
- et-TİRMİZÎ, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö.279/892), **Sünenü't-Tirmizî** (Thk: Ahmed Muhammed Şâkir), I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1987.
- el-VÂHİDÎ, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed en-Nisâbûrî (ö.468/1075), **Esbâbü Nüzûli'l-Kur'ân** (Thk: K. Besyûnî Zağlûl), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1991.
- _____ **el-Vasît fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd** (Thk: Âdil Ahmed Abdülmevcûd), I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994.
- YILDIRIM, Suad, **Kur'an'da Ulûhiyyet**, Kayıhan Yayınları, İstanbul 1987.
- ez-ZEMAŞERÎ, Cârullâh Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer (ö.538/1143), **el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vücûhi't-Te'vîl**, I-IV, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1397/1977.
- ez-ZERKEŞÎ, Bedrüddîn Muhammed b. Abdillâh (ö.794/1392), **el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân** (Thk: Y. Abdurrahmân el-Mer'aşlı, C. Hamdi ez-Zehabî, İ. Abdullah el-Kürdî), I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1410/1990.
- ez-ZEVZENÎ, Hüseyin b. Ahmed b. el-Hüseyin (ö.486/1093), **Şerhu'l-Mu'allakâti's-Seb'**, Dâru Sâdir, Beyrut ts.